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Bakalářská práce Komunikace se starými lidmi

Úvod

Motto:

"Také slova j sou činy."

(Ludwig Wittgenstein)

Nikdo z nás si nepřipouští, že jednoho dne zestárne. Stále se za něčím ženeme, žijeme

v časové tísni. A pak to najednou přijde.

Téma své bakalářské práce - Komunikace se starými lidmi - jsem si vybrala proto, že

se chci více zamyslet nad tím, jak jsou lidé v různých věkových kategoriích schopni

komunikovat se seniory. Mnoho lidí ve svém spěchu ani nevnímá existenci starých lidí, které

potkávají na každém kroku. Populace stárne a problematika stárnutí a stáří se v dnešní době

dostává do popředí.

Při své praxi v Domově pro seniory v Havlíčkově Brodě jsem si uvědomila, jak je

důležité, aby staří lidé věděli, že nejsou sami. Potřebují, aby se o ně někdo zajímal, chvíli si

s nimi popovídal, pohladil je nebo se na ně jen usmál.

Říká se, že stáří je smutné nikoliv proto, že přestávají všechny radosti, ale proto, že

přestává naděje. Někteří lidé mají hrůzu z faktu, že někomu budou na obtíž, mají pocit, že

jsou neužiteční, vidí před sebou prázdnou budoucnost.

Mnozí z nás pokládají komunikaci za jednoduchou a samozřejmou věc. Komunikace

probíhá mezi lidmi, umožňuje jim dorozumět se. I skrze mlčení nebo neverbálním sdělením

vyjadřujeme druhé osobě nějakou informaci. Ovšem někteří lidé nezvládají průběh

komunikace tak, jak by si přáli.

Velmi důležitou funkci hraje také rodinný život seniora. Ten očekává zájem o svou

osobu, ale také se zajímá o problémy rodiny. Rodina by měla poskytovat veškerou oporu,

zázemí a úctu. Platí, že jak se my chováme ke svým rodičům, tak se budou naše děti chovat k

nám. Podle mě starý, popřípadě nemocný člověk má zůstat především doma ve známém

prostředí. Avšak práce se starými lidmi je náročná jak fyzicky tak i psychicky. Člověk musí

být pojímán jako jedinečná, svobodná, odpovědná bytost. A také jako osoba, která má

konkrétní místo v životě. Jde o pomoc, která vyžaduje nejen citlivost, ale také obrovskou

ohleduplnost a výrazný smysl pro lidskou individualitu.
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Záleží na každém z nás, jakým způsobem budeme přistupovat ke starým lidem. Musíme

si však uvědomit, že jednou budeme sami potřebovat pomoc a porozumění ostatních lidí

kolem nás. Jelikož mám rodiče, kteří se domnívají, že ke starším lidem by měl mít člověk

úctu a ve všem porozumění, tak mě to také naučili - zdá se mi to lidské.
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TEORETICKÁ ČÁST

9
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1. Komunikace

1.1 Vymezení pojmů

Potřeba člověka být v kontaktu s jinými, vyměňovat si s nimi informace, je jedním z

nejdůležitějších předpokladů jeho existence. Interakce je proces, ve kterém na sebe dvě nebo

více osob reagují. Jednání každé osoby v procesu interakce je reakcí na jinou osobu,

respektive na další osoby.

Podle Nezvalové mohou být prostředky interakce tělesné pohyby, gesta, mimika, ale

především jsou to slova, řeč člověka. Předávání informací při interakci při přímém i

nepřímém sociálním styku nazýváme komunikací.

Marie Dohalská uvádí, že pojem komunikace pochází původně z latiny. Znamená

sdělení, spojování apod. V češtině tento pojem již zdomácněl a používáme ho ve více

významech (komunikace - dopravní síť, masové sdělovací prostředky apod.). V pedagogice,

psychologii a sociologii patří komunikace mezi ústřední pojmy a souvisí s úmyslně či

neúmyslně navozenou změnou chování, vlastností, hodnot a postojů člověka i celých

společenských skupin.

Pro slovo "communicare" je jednoznačný latinský ekvivalent "participace", tj.

spolupodílet se s někým na něčem, mít podíl na něčem společném, spoluúčastnit se, činit

někoho spoluúčastným. Dále se zdůrazňuje "communicare est multum dare", tj. komunikovat

znamená mnoho dávat.

V současné době se zachovává do určité míry původní význam "společně s někým na

něčem participovat" - spolupodílet se s někým na něčem. Tento původní význam se však dále

rozvíjí a komunikovat dnes znamená něco si navzájem sdělovat, tedy výměna informací.

Komunikace je tvořena dvěma póly: osobou, která něco sděluje a osobou, které je něco

sdělováno. Role osob, které tvoří tyto póly, se může měnit. Mezi nimi je celá škála možného

ovlivňování posílaného a přijímaného sdělení (komuniké), která usnadňuje či naopak

znesnadňuje porozumění. Komunikace výrazně ovlivňuje vztahy mezi komunikujícími a

zároveň je výrazem těchto vztahů.

"Není možné nekomunikovat," tak zní jedna ze základních tezí sociální komunikace.

Dvojím záporem se naznačuje, že tam, kde se setkává člověk s člověkem, nastupuje zcela

zákonitě proces sociální komunikace. Zbývá dodat, že tam, kde se lidé stýkají, není možné

nekomunikovat.

10

Bakalářská práce Komunikace se starými lidmi

K ·k . I omum aceJe:

nezbytná k efektivnímu sebevyjadřování

přenosem a výměnou informací v mluvené, psané, obrazové nebo činnostní formě,

která se realizuje mezi lidmi, projevuje se to nějakým účinkem

výměnou významů mezi lidmi použitím systému symbolů

1.2 Složky procesu komunikace2

1. Komunikátor = mluvčí - osoba, od níž určité sdělení vychází

2. Komunikant - osoba, která určité sdělení přijímá a dešifruje

3. Komuniké - obsah sdělení

4. Komunikační kanál - způsob, jak je komuniké předáváno, jak komunikace probíhá

5. Komunikací vyvolaný účinek

1.3 Struktura komunikace3

Nejběžnější případ verbální komunikace je rozhovor. Spočívá v tom, že člověk sděluje

něco o něčem druhému člověku. Významná struktura sdělení má přibližně pět komponent:

záměr sdělení

smysl pro mluvčího

věcný obsah

smysl pro příjemce

efekt u příjemce

1.4 Druhy komunikace4

Záleží na dovednosti každého uživatele, jak dovede citlivě užívat optimální způsoby,

které respektují situaci, úmysl, individuální odlišnosti partnera, s nímž komunikujeme.

I MIKULÁŠTÍK, Milan. Komunikační dovednosti v praxi. Praha: Grada, 2003. str. 19

2 ČíŽKOVÁ, Jitka. Přehled sociální psychologie. Olomouc: Univerzita Palackého, 2001. str. 91

3 ČíŽKOVÁ, Jitka. Přehled sociální psychologie. Olomouc: Univerzita Palackého, 2001. str. 90

4 MIKULÁŠTÍK, Milan. Komunikační dovednosti v praxi. Praha: Grada, 2003. str. 32
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Jednotlivé formy komunikace nejsou užívány jako oddělené metody působení jednoho

člověka na druhého, jde o interpretaci jednotlivých složek komunikačního projevu. Většinou

bývá v jednom projevu spojováno více druhů komunikace:

1. Záměrná komunikace - komunikátor má pod kontrolou to, co prezentuje. Způsoby

komunikace odpovídají jeho záměru.

2. Nezáměrná - komunikátor prezentuje svůj projev jiným způsobem, než byl jeho

původní úmysl (výsledek může být ovlivněn trémou nebo jinými emocemi).

3. Vědomá - komunikátor si uvědomuje, co říká a jak to říká. Může uspokojovat

záměr. Do určité míry se pojmy vědomá a záměrná komunikace překrývají.

4. Nevědomá - nemá pod vědomou kontrolou svůj komunikační projev (nebo některé

jeho složky) kompletně.

5. Kognitivní -logická, racionální, smysluplná. Preferovány jsou logické argumenty.

6. Afektivní - komunikace prostřednictvím emočních projevů, působení na city.

7. Pozitivní - každý komunikační projev má v sobě určitý hodnotící prvek. Pozitivní

signalizuje souhlas, přijetí, obdiv, nadšení (evalvace). I nepříjemné věci a kritiku lze

prezentovat přijatelně, pozitivně.

8. Negativní - vyjadřuje odmítnutí, odpor, pokárání, kritiku (devalvace), ale také

předstírání, skrývání, zatajování. Nikdy nemůže vyvolat pozitivní reagování druhé

strany.

9. Shodná - sdělované informace mezi komunikujícími lidmi se shodují, neodporují si

obsahově, ani formálně.

10. Neshodná - sdělované informace účastníků jsou v rozporu.


[…]


mnoho, mohou vypravovat (i když trochu zapomínají), mohou pomáhat (i když už neunesou

těžký nákup). Dokáží se radovat ze svých úspěchů a neztrácí víru nad dočasnými neúspěchy.

Moc bych si přála, aby naše společnost byla schopná více pomáhat starým lidem. Nikdy

nevíme, zda jednou nebudeme stát na druhém břehu řeky, a nebudeme čekat na onu

pomocnou ruku, která se třeba nikdy neobjeví.
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Přílohy

Příloha č. 1: Formulář dotazníku

Dotazník

Dobrý den.

Jmenuji se Věra Pipková a studuji Univerzitu Karlovu v Praze. Chtěla bych Vás požádat o

vyplnění mého dotazníku. Na základě těchto dotazníků bude vypracována moje bakalářská

práce na téma Komunikace se starými lidmi.

Dotazník je anonymní. Veškeré získané informace budou použity jen pro mou bakalářskou

práci.

Prosím, zakroužkujte vždy I odpověď. V případě výběru jiné (uveďte) ... vypište, prosím,

Vaši odpověď.

Pod pojmem "senior" myslím Vaše prarodiče, případně rodiče.

Za vyplnění tohoto dotazníku Vám předem děkuji.

Prosím, uveďte: Věk ............... .

Pohlaví ................. .

Dosažené vzdělání: ZŠ - SŠ bez maturity - SŠ s maturitou - VOŠ - VŠ

1. Jakým způsobem je postaráno o seniora ve Vaší rodině?

a) dokáže se o sebe ještě postarat sám

b) když je potřeba, tak tam dochází někdo z rodiny

c) domov pro seniory

d) jiné (uveďte) .....

2. Jak často navštěvujete své prarodiče/rodiče?

a) lx měsíčně

b) lx týdně

c) denně

d) jiné (uveďte) .....
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3. Co je podle Vás účelem rozhovoru?

a) lépe druhého poznat

b) vnutit druhému svůj názor

c) vyměnit si a konfrontovat názory

d) jiné (uveďte) .....

4. Při rozhovoru se seniory:

a) jsem to většinou já, kdo má v řeči převahu

b) je můj partner obvykle výřečnějšÍ

c) jsme rovnocennými partnery

5. Víte, co je destruktivní rozhovor? Prosím, napište to:

6. Všímáte si při komunikaci se seniorem i mimoslovních způsobů sdělování? (mimika,

gestikulace, kinezika, haptika, ... )

a) ano

b) ne

c) občas

d) nevím, co to je

7. Působí Vám potíže udržovat zrakový kontakt se seniorem, se kterým rozmlouváte?

a) ano

b) ne

c) nepřemýšlel/a jsem nad tím

8. Jste schopni seniorům vše vysvětlovat srozumitelně, častěji pokyny opakovat?

a) ano

b) ne

c) občas
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9. Prokazujete seniorům respekt, úctu?

a) ano

b) ne

10. Dáváte najevo zájem o jejich starosti?

a) ano

b) většinou ano

c) většinou ne

d) ne

11. Pokud Vás senior žádá o pomoc nebo službu, která je podle Vás příliš obtížná,

odmítnete jeho prosbu?

a) nikdy

b) zřídka

c) někdy

d) obvykle

e) téměř vždy nebo vždy

12. Umíte pochválit členy své rodiny?

a) ano

b) ne

13. Umíte být otevřený/á a jednoznačný/á při vyjadřování jak pozitivních, tak

negativních pocitů vůči seniorům?

a) ano

b) ne

c) jiné (uveďte) .....

14. Říká Vám senior o svých vnitřních pocitech?

a) ano

b) ne
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15. Jsou nějaké okolnosti, ve kterých se senior cítí nejistý?

a) ano (uveďte) .....

b) ne

c) nevím

16. Přivádí seniora do rozpaků seznamování se s novými lidmi?

a) ano

b) ne

c) nevím

17. O čem jste mluvili naposledy?

18. O čem mluvíte nejčastěji?

19. Se seniorem mluvím: (např. klidně, ochotně, ... ) - prosím, uved'te několik možností:

20. V čem je podle Vašeho názoru Váš prarodič/rodič dobrý? (schopnost, vlastnost,

dovednost):
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Příloha č. 2: Řízený rozhovor

Klient:

Věk:

Rodinný stav:

1. Máte nějaké děti a vnoučata?

2. Spoléháte na pomoc od svých dětí, vnoučat?

3. Domníváte se, že výchovou a vlastním příkladem lze dosáhnout toho, aby se děti

postaraly o své rodiče, až budou jejich pomoc potřebovat?

4. Jak často jste v kontaktu se svými dětmi, vnoučaty?

5. Jakým způsobem trávíte volný čas?

6. Co nejvíce ve Vašem věku postrádáte?

7. Máte nějaké zdravotní potíže?

8. Máte ve svém okolí přátele? Navštěvuje Vás někdo nebo Vy někoho? Jak často udržujete

kontakty se svými přáteli? Máte zájem seznamovat se s novými lidmi?

9. Myslíte si, že je důležité seznamovat se s novými činnostmi a učit se novým dovednostem

i v seniorském věku?

10. Myslíte si, že věnování se aktivním činnostem utužuje Vaše zdraví a vitalitu?

11. Trénujete nějakým způsobem své paměťové schopnosti?

12. Cítíte se v tomto domově dobře? Nechybí Vám něco? Jaké je Vaše současné největší

přání?
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Příloha č. 3: Vzor souhlasu se zveřejněním fotografií a rozhovorem

Souhlasím s tím, aby moje fotografie a rozhovor byly zveřejněny v bakalářské práci na téma

"Komunikace se starými lidmi."

V Havlíčkově Brodě dne ......... .

Podpis: ....................... .
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Příloha Č. 4: Fotografie klientů (Domov pro seniory v Havlíčkově Brodě)

• JI:
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