Strana 1
Posudek na bakalářskou práci

X posudek vedoucího práce Jméno posuzovatele:
O oponentský posudek RNDr.Jana Leontovyčová,CSc.

Datum:
4.92009

Autor:Věra Pipková

Název práce:
Komunikace se starými lidmi

O Práce je literární rešerší. X Práce obsahuje vlastní výsledky.
Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza ...
Cílem práce autorky bylo nastínit problém komunikace se starým člověkem.

Vymezuje pojem komunikace,složky tohoto procesu,strukturu,druhy a překážky
v komunikací.Zvláštní pozornost věnuje rozdílům verbální a nonverbální
komunikace.

, ,

Struktura (členění) práce:
Práce je členěna teoretickou a praktickou čás!.V teoretické části se autorka věnuje

mimo procesu komunikace ,specifikům stáří,změnám ve stáří,emoční a intelektuální
pohodě a sociálnímu zázemí včetně vztahů.
V praktické části si autorka pomocí dotazníkového šetření a metody řízeného
rozhovoru ověřuje principy a základy komunikace se seniorem a to jak ze strany
komunikujícího okolí ,tak ze strany seniora.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Seznam literatury obsahuje 13 aktuálních pramenů. Práci s citacemi lze plně
akceptovat,

Jsou získané vlastní výsledky nebo zvolené téma adekvátně diskutovány?
Celá práce je logicky členěna.výslekdy vlastího šetření autorka adekvátně
hodnotí.Jak sama uvádí, spoluprácí s vyplňováním dotazníku nebyla jednoduchá, i
tak oslovila 50 respondentů -převážně žen.
Mám připomínku k formulaci první hypotézy-kde předpokládáte,že senioři nevnímají
-uvádíte neví co je nonverbální komunikace.Lze namítnout,že nonverbálně
komunikujeme všichni ať vědomě či nevědomě a to především.
Nicméně lze říci,že zvolené téma je adekvátně diskutováno.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Formální úroveň práce lze hodnotit jako velmi dobrou,text je doplněn obrazovou
dokumentací,
Jazyková a stylistická úroveň vyhovuje požadavkům kladeným na bakalářskou práci.
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Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Zadané cíle autorkou byly splněny.Téma je aktuální,Rozsah práce
přiměřený.využitelnost výsledků v mezích normy. Míru samostatnosti lze
vyzdvihnout.~

Otázky a připomínky oponenta:
Rozeberte více formulaci první hypotézy
Znáte termín validace -vysvětlete

,

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

D výborně ~ velmi dobře D dobře D nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

f04Uc Ga
Instrukce pro vyplněni:

• Proslme oponenty i školitele o co nejstručnějši a nejvýstižnějši komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součásti posudku.

• V připadě práce založené na vlastnich výsledcich hodnoťte rovněž použité metody a
zpracováni výsledků, obdobně jako u práce diplomové.

• Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě